
 

 

Население Пермского края  на 01.01.2015г. составило 2 637 032 человека, в том числе: дети от 0 до 14 

лет – 480 698 человек, подростки – 76 539 человек.  

1. Характеристика противотуберкулезной службы Пермского края: 
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Для повышения доступности и качества предоставляемой специализированной медицинской 

помощи больным туберкулёзом на территории края сформирована трехуровневая система в соответ-

ствии с действующими порядками оказания медицинской помощи.  

Специализированную противотуберкулезную помощь в Пермском крае оказывают 6 краевых 

противотуберкулезных диспансеров с  коечной мощностью 1322 койки круглосуточного пребывания, 

из них 140 для лечения туберкулеза у детей, 982 – для лечения туберкулеза органов дыхания у взрос-

лых, 60 – для лечения больных туберкулезом в сочетании с ВИЧ – инфекцией, 60 – торакальных и 70 

для лечения больных внелегочными локализациями туберкулеза. Кроме этого, в крае функциониру-

ют 4 противотуберкулезных санатория с общим количеством коек 515, в том числе: 3 детских 

(«Ирень» – 110 коек, «Малыш» – 110 коек, «Росинка» - 105 коек и детский санаторий г. Березники – 

90 коек) и 1 для взрослых («Шалаши» на 100 коек).  

В крае функционируют 7 бактериологических лабораторий, из которых: 6 в краевых противо-

туберкулёзных диспансерах и 1 на базе ГБУЗ ПК «ПКЦ СПИД и ИЗ». Все лаборатории участвуют в 

Федеральной системе внешней оценки качества.  

Согласно отчетной форме № 30 в противотуберкулезных учреждениях края на 01.01.2016г. 

выделено 307,25 врачебных должностей фтизиатров, занято 267,5 (укомплектованность штатами со-

ставила – 87,0%), работает 159 врачей-фтизиатров (укомплектованность основными работниками со-

ставила – 59,4%). Из общего числа врачей-фтизиатров 88 работают в диспансерных отделениях, 59 – 

в стационарных. Квалификационные категории имеют – 103 человека (64,7%), в т.ч.: высшую – 75 

(72,8%), первую – 20 (19,4%), вторую – 8 (7,8%). 

В соответствии с комплексным планом работы ГБУЗ ПК «ПКД «Фтизиопульмонология» на 

2015 год осуществлялась выездная работа в территории края с целью контроля работы общей лечеб-

ной сети по вопросу раннего и своевременного выявления туберкулёза, а также качества оказания 

противотуберкулёзной помощи больным.  

2. Эпидемиологическая ситуация по туберкулёзу в Пермском крае 
  По итогам 2015 года в 

Пермском крае зарегистрирован 

рост показателя заболеваемости 

туберкулёзом. Так, показатель 

территориальной заболеваемости 

активным туберкулезом населения 

составил  84,2 на 100 тыс. населе-

ния, что  выше показателя 2014 

года на 9,8%. Вновь диагноз ту-

беркулёза установлен 2229 чел., из 

них 1910 жителям края, 252 лицам, 

находящимся в системе ГУФСИН, 

21 иностранному жителю, 46 ли-

цам БОМЖ. 

Показатель заболеваемости 

постоянного населения вырос на 

8,8% и составил 72,4 на 100 тыс. 

против 66,5 на 100 тыс. в 2014 го-

ду.  

Из 48 территорий Пермско-

го края в 27 (56,2%) зарегистриро-

ван показатель заболеваемости на 

уровне среднекраевого или ниже. 

В то же время в 13 (27,1%) терри-

ториях его уровень выше среднего 

более чем в 1,5 раза. По прежнему 

наиболее тяжёлая ситуация по ту-

беркулезу отмечена в следующих 

районах края: Еловском, Сивин-
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ском, Кудымкарском, Косинском, Юрлинском районах, уровень заболеваемости в которых колеблет-

ся от 136,3 до 205,3 на 100 тыс. населения. 

Показатель заболеваемости детей  возрос с 8,9 на 100 тыс. до 13,1 на 100 тыс. Вновь выявлено 

63 ребёнка, у одного ребёнка диагноз установлен посмертно – 1,6%, у двоих детей заболевание выяв-

лено при обращении – 3,2%, в остальных случаях активно при проведении профилактических осмот-

ров. В 2015 г. с 4,7% до 22,2% увеличилась доля заболевших детей без вакцинации БЦЖ. Кроме того, 

с 2 случаев до 7 выросло абсолютное число детей заболевших туберкулёзом на фоне ВИЧ-инфекции, 

оба показателя стали наибольшими за последний многолетний период. 

Заболеваемость подростков в Пермском крае возросла с 21,8 до 23,5 на 100 тысяч. Среди них 

примерно в равных долях зарегистрирована заболеваемость школьников и учащиеся средних специ-

альных заведений. Показатель несвоевременного выявления туберкулёза составил 55%, что на 26% 

больше, чем в 2014 году – 29,4%. В структуре впервые выявленного туберкулёза у подростков пре-

обладал инфильтративный туберкулёз, как и в 2014 году. У 11 подростков в 2015 году – 55% зареги-

стрирован распад легочной ткани (2014 г. - 23,5%). Бактериовыделение зарегистрировано у 60% 

(2014 г. - 5,9%), в т.ч. с множественной лекарственной устойчивостью 2 подростка и 1 подросток с 

широкой лекарственной устойчивостью.  

Заболеваемость взрослых возросла с 79,1 до 86,9 на 100 тысяч, или на 9,8%. При профилакти-

ческих осмотрах выявлено 58,5% больных, что на 1,4% ниже показателя 2014 года. У каждого 

третьего (26,6%) вновь выявленного пациента причиной заболевания туберкулёза стало отсутствие 

флюорографического обследования более двух лет, однако этот показатель ниже аналогичного в 

2014 году на 1,1%. Удельный вес вновь выявленных больных с давностью ФГ более 2 лет увеличива-

ется по мере утяжеления формы специфического процесса. Так, среди больных, выявленных с распа-

дом легочной ткани лиц длительно уклонявшихся от ФГ обследования – 35,9%, а среди больных с 

диссеминированным туберкулёзом – 51,8%. 

В социальной структуре среди заболевших удельный вес рабочих и служащих составил 

27,3%, а удельный вес неработающих трудоспособного возраста 57%, что соответствует уровню 

прошлого года. 

В 2015 году показатель заболеваемости туберкулезом возрос как за счет роста на 9,1%, пока-

зателя заболеваемости туберкулёзом органов дыхания до 69,1 на 100 тысяч, так и роста на 41% или в 

1,4 раза показателя заболеваемость туберкулезом внелегочных локализаций составившего 2,4 на 100 

тыс. против 1,7 на 100 тыс. в 2014 году. Диагноз внелегочного туберкулёза вновь установлен 65 

больным. 

Вновь на 5,9% возрос  показатель заболеваемости деструктивным туберкулезом органов ды-

хания с 20,4 на 100 тыс. до 21,6 на 100 тыс. в 2015 году, при этом доля деструктивных форм среди 

всех впервые выявленных больных ТОД снизилась с 33,2% до 32,3%. Удельный вес бактериовыдели-

телей вырос с 51,6% до 56,1%.  

В Пермском крае, как и в России в целом, одной из актуальнейших проблем продолжает оста-

ваться проблема заболеваемости туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью 

(МЛУ) возбудителя.  

Всего в 2015 году вновь МЛУ возбудителя выявлена у 241 больного, что составило 12,7% от 

всех вновь взятых на учет больных с туберкулёзом (2014 г. – 11,4%) и 24,4% от всех больных ТОД с 

бактериовыделением (2014 г. – 

23,4%). Соответственно, возрос 

и уровень распространенности 

МЛУ-туберкулеза с 28,3 на 100 

тыс. до 30,5 на 100 тыс., а доля 

бактериовыделителей с МЛУ 

возбудителя в общем числе ба-

циллярных больных вновь с 

44,1%  до 48,2% оставаясь наи-

большей за последние годы. 

Другой острейшей про-

блемой, как в России, так и в 

Пермском крае остается рост 

заболеваемости туберкулёзом 
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сочетанным с ВИЧ-инфекцией.  

По итогам 2015 года абсолютное число вновь выявленных больных с сочетанной патологией 

среди постоянных жителей края 

составило 510 человек, а в терри-

тории в целом с учетом ведомств 

– 630. Удельный вес больных с 

впервые выявленной сочетанной 

патологией возрос с 22,8% до 

26,9%.  

На 31.12.2015 года в про-

тивотуберкулезных учреждениях 

края находились под наблюдени-

ем 4724 пациента, из них 1027 

больных с сочетанной патологией ВИЧ+туберкулез  -  21,7%, т.е. каждый пятый, это на 4,4% больше, 

чем в 2014 году (17,3%).  С учетом нарастания данной проблемы в Пермском крае было организовано 

проведение химиопрофилактики туберкулеза у ВИЧ-инфицированным пациентам, которой было ох-

вачено 1570 лиц с данной патологией. В течение 2015 года в противотуберкулёзных учреждениях 

Пермского края функционировало 217 коек для лечения больных с сочетанной патологией, что со-

ставило 17,5% от коечного фонда краевых противотуберкулёзных диспансеров. 

Распространенность туберкулеза в Пермском крае возросла на 2,1% - с 175,4 до 179,1 на 100 

тысяч.  

При этом, показатель рас-

пространённости деструктивного 

туберкулёза вновь снизился на 

2,8% с 54,2 на 100 тыс. до 52,7 на 

100 тыс., также как и показатель 

распространенности ФКТ – на 

9,1% - с 13,6 до 12,0 на 100 тысяч. 

Удельный вес деструктивных 

форм в структуре контингентов 

больных туберкулезом органов 

дыхания составил 30,3% против 

32,3% в 2014 году.  

Как и в предыдущем году «лидерами» по уровню распространенности туберкулеза стали Ку-

дымкарский район – 463,76 на 100 тыс., Частинский район – 445,31,  Юрлинский район – 422,09 на 

100 тыс. 

Динамика показателя смертности от туберкулёза в Пермском крае продолжает носить поло-

жительный характер. Смертность от туберкулёза составила 12,6 на 100 тыс., что на 6,7% ниже пока-

зателя  2014 года (13,5 на 100 тыс.). Показатель вновь стал наиболее низким за последние тринадцать 

лет.  В абсолютном числе умерло 332 человека, из них 13 в системе ГУФСИН. Кроме того, улучши-

лась структура смертности, так с 10,7% до 6,6% снизилась смертность от туберкулёза неизвестных 

диспансеру (с 38 до 22 человек).  

Однако, вырос удельный вес умерших от туберкулёза в короткие сроки наблюдения с 16,1% 

до 20,5% соответственно. При 

этом, средний срок наблюдения 

фтизиатрами данной категории 

больных до смерти составляет в 

среднем 36 дней, что говорит о 

несвоевременности и тяжести вы-

явленных специфических измене-

ний. Кроме того в 70,5% случаев 

больные умершие до года наблю-

дения имели хроническую неспе-

цифическую сопутствующую па-

тологию (сахарный диабет, язвен-
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ная болезнь, алкоголизм, психические заболевания) или факторы риска, т.е. составляли группу риска 

по туберкулёзу, а каждый второй (51,4%) не проходил флюорографической обследование 2 и более 

года, либо нуждался в дообследовании.  

Наиболее неблагополучными территориями Пермского края по смертности от туберкулеза в 

2015 году явились следующие: Усольский район – в 4,5 раза, Юрлинский район в 3,6 раза,  Косин-

ский район – в 3,5 раза, Чердынский район –  в 3,3 раза выше среднего по краю. 

Несколько улучшились показатели, характеризующие качество специфической профилактики 

туберкулеза среди детей.  

В работе по специфической вакцинации туберкулёза уровень вакцинации БЦЖ детей первого 

года жизни составил 95,6% (в 2014 году 95,4%). Процент первичной вакцинации в род.доме составил 

91,9% (в 2014 году 92%). 

Число детей оставшихся без прививки БЦЖ, из рождённых в 2015 году составило – 1619 че-

ловек (в 2014 году 1682). Всего на 01.01.2016 года без прививки БЦЖ в Пермском крае осталось 3730 

детей, что на 12 % больше чем в предыдущем году (в 2014 году 3282 ребёнка). 

Среди основных причин мед.отводов от вакцинации новорожденных  в 2015 году, как и в 2014 

году, на первом месте являются отказы – 403 случая, что составило 24,8%, или каждый четвертый 

(2014 год 22,5%), недоношенность – 244 (15%) (2014 - 15%); ППЦНС – 194 случая (11,9%) (2014 год 

– 12,35%).  Продолжает увеличиваться  количество не привитых детей по причине ВИЧ-инфекции у 

матери – 187 случаев (11,6%) (в 2014 году – 7,5%, в 2013 – 10,2%, в 2012 году – 11%). В г. Лысьва 

удельный вес отсутствия вакцинации БЦЖ по причине  перинатального контакта с ВИЧ-

инфицированной матерью составил 35%; в г. Березники – 33,3%; в г. Чайковском – 15,6% и в г. Пер-

ми – 11,2%. 

В 2015 году в Пермском крае обследовано на туберкулез иммунологическими пробами 87,9% 

детей и 84,5% подростков.  

Охват ревакцинацией БЦЖ детей 6-7 лет составил 4627 детей – 97,2% (в 2014 г. - 98,7%). В 

ряде районов края (Верещагинский, Пермский, Частинский) дети, достигшие 6 летнего возраста не 

были запланированы на вакцинацию БЦЖ в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

РФ от 21 марта 2014 г. N 125н "Об утверждении национального календаря профилактических приви-

вок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям". 

Охват флюорообследованием подростков достиг 98,6%. Однако, менее 80% данный показа-

тель составил в Нытвенском, Осинском, Пермском, Соликамском и Усольском районах.   

В целом охват населения профилактическими осмотрами на туберкулёз составили 79,6%, что 

на 0,9% меньше показателя 2014 года, за счет снизившегося охвата детей иммунологическими про-

бами на туберкулёз, однако остаются в 1,2 раза выше среднего по России. Достигли среднекраевого 

уровня или превысили его 33 (68,7%) территорий, однако в 7 территориях охват профосмотрами на 

туберкулёз составил меньше 70% (г. Губаха, г. Соликамск, Кунгурский, Нытвенский, Соликамский, 

Суксунский и Уинский районы).  

С 3,3% до 4% возрос удельный вес лиц не обследованных флюорографически 2 и более лет. 

При этом, по данным представленных отчетов г. Краснокамск, Б-Сосновском, Ординском, Пермском 

районах и ГБУЗ ПК «ГП №9» г. Перми удельный вес этих лиц превысил 10%.  

Показатель частоты развития рецидивов туберкулеза позволяет оценить качество диспансер-

ной работы, проводимой учреждениями первичной медико-санитарной помощи среди пациентов, 

снятых с учета фтизиатра в связи с излечением (поздние рецидивы), и результативность работы про-

тивотуберкулезных учреждений по лечению и обследованию пациентов при переводе их в III ГДУ 

(ранние рецидивы). В 2015 г. рецидивы туберкулеза зарегистрированы у 308 человек (2014г. – 274 

чел.), которые определили показатель 11,6 на 100 тысяч населения против 10,3 в 2014 г. 

За 2015 год в структуре рецидивов туберкулеза, как и в предыдущие годы, преобладают позд-

ние рецидивы, что свидетельствует о сохраняющемся низком уровне диспансерного наблюдения в 

учреждениях первичной медико-санитарной помощи пациентов, снятых с учета по поводу туберку-

леза. Доля ранних рецидивов в 2015 г. составила 40,2% (2014 г. – 40,8%), поздних 59,8% (2014 г. – 

59,2%). Наиболее высокие показатели ранних рецидивов зарегистрированы в Березовском, Кишерт-

ском, Суксунском, Кочевском и Юсьвинском районах, поздних рецидивов в г. Александровск, г. Ку-

дымкар, Еловском, Кишертском и Юрлинском районах.  
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Показатель эффективности лечения по критерию закрытия полостей распада снизился с 67,1% 

до 60,7%. Наиболее низкие показатели зарегистрированы в Частинском районе - 20%, Юрлинском – 

25%, Верещагинском – 30%, Куединском – 33,3%, Ординском – 33,3%.  

Показатель прекращения бактериовыделения остался на уровне прошлого года и составил 

80,5%.  

Кроме того, по сравнению с 2014 годом до 29,7% снизился показатель клинического излече-

ния больных.  

На территории Пермского края продолжает действовать государственная программа «Разви-

тие здравоохранения Пермского края до 2020г.», утвержденная постановлением Правительства 

Пермского края от 03.10.2013г. № 1319-п. Программа предусматривает меры по снижению заболе-

ваемости туберкулезом в разделе «Совершенствование системы оказания медицинской помощи 

больным туберкулезом» и в качестве индикативных определены следующие показатели на 2016 год:  

охват населения профилактическими осмотрами на туберкулёз – не менее 75%, заболеваемость насе-

ления туберкулезом – 59,5 на 100 тыс., абациллирование больных туберкулезом от числа больных 

туберкулезом с бактериовыделением – 46,5% и смертность от туберкулеза – 13,7 на 100 тыс. Кроме 

того, главным внештатным фтизиатром Министерства здравоохранения Российской Федерации И.А. 

Васильевой утверждён план снижения смертности от туберкулёза в Пермском крае, где также опре-

делены ряд целевых показателей для снижение заболеваемости туберкулёзом и смертности от тубер-

кулёза.   

Задача противотуберкулезной службы - выполнение утвержденных показателей Программы и 

плана снижения смертности. Таким образом, приоритетными направлениями в организации противо-

туберкулезной помощи населению для предупреждения распространения туберкулезной инфекции 

следует считать:  

1. Улучшение выявления туберкулёза. 
1.1 Обеспечить контроль системы активного своевременного выявления больных туберкулезом лечеб-

но-профилактическими учреждениями общей лечебной сети всеми доступными методами (флюо-

рографическое обследование на стационарных флюорографах и передвижных флюорографических 

кабинетов, бактериоскопия мокроты), обратив особое внимание на родивших женщин, лиц, дли-

тельно уклоняющихся от обследования на туберкулёз и контингентов групп риска по туберкулёзу в 

соответствии с приказов Министерства здравоохранения Пермского края: 

 СЭД-34-01-06-48 от 16.02.2015 г. «О проведении осмотров»,  

 СЭД-34-01-06-41 от 09.02.2016 г. «О работе передвижных флюорографических кабинетов» 

 СЭД-34-01-06-1118 от 23.12.2015 г. «Об организации флюорографического обследование ро-

дивших женщин». 

1.2 Проводить активную информационно-просветительскую работу среди родителей, отказавшихся от 

проведения профилактических обследований детей с целью раннего выявления туберкулеза. 

2. Улучшение профилактики туберкулёза 

2.1 Повышение качества всех видов профилактических мероприятий, среди детей и подростков, кон-

троль за полнотой и качественностью вакцинопрофилактики и разъяснительной работы с родите-

лями с целью профилактики  и снижения удельного веса отказов от вакцинации БЦЖ. 

2.2 Полноценная работа в очагах туберкулезной инфекции с организацией и проведением текущей и 

заключительной дезинфекции, повышение санитарной грамотности населения.  

2.3 Усиление профилактических мероприятий за счет охвата химиопрофилактикой туберкулеза 100% 

больных c ВИЧ-инфекцией с числом CD4+  350 клеток/мкл  и менее. 

3. Улучшение диагностики туберкулёза за счет наиболее полного и качественного использования 

имеющегося в территории оборудования для проведения диагностики лекарственно устойчивого 

туберкулеза ускоренными молекулярно-генетическими методами и обеспечением тестированием 

на лекарственную устойчивость возбудителя до начала лечения молекулярно-генетическими ме-

тодами  - 95,2% впервые выявленных больных с бактериовыделением и/или выделенной ДНК 

МБТ.  

4. Повышение эффективности лечения больных туберкулёзом на всех этапах лечения (стационар, 

санаторий, амбулаторные условия) и достижением следующих показателей: 

4.1 Доля  впервые выявленных больных туберкулезом с бактериовыделением, подтвержденным мик-

роскопией, эффективно закончивших лечение по I, II, III  режимам химиотерапии – 75%, 
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4.2 Доля больных МЛУ/ШЛУ туберкулезом,  эффективно закончивших лечение по  IV и V режимам 

химиотерапии – 60%, 

4.3 Повышение оперативной активности среди деструктивных контингентов, в том числе обеспечени-

ем удельного веса оперированных больных с фиброзно-кавернозным туберкулезом от всех боль-

ных фиброзно-кавернозным туберкулезом, находящихся на диспансерном наблюдении – 15%. 

 

Главный внештатный специалист-фтизиатр 

Министерства здравоохранения Пермского края 

Главный врач ГБУЗ ПК ПКД «Фтизиопульмонология» 

Заслуженный врач РФ                                                               

  

 

 

В.В. Рейхардт 
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ОХВАТ НАСЕЛЕНИЯ ПРОФОСМОТРАМИ В % 

 

№ 

п/п 

Наименование 

городов и районов 

Всего  

населения 

в том числе 

детей до 14 лет население старше 14 лет 

рентгенфлюорогр. 

  2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015 

1. г. Пермь 75,0 75,2 89,5 96,8 99,0 95,0 74,9 69,2 88,2 

2. г. Александровск 77,7 78,6 73,2 90,2 96,0 76,7 75,6 75,6 72,2 

3. г. Березники 87,1 89,2 88,1 96,3 97,3 95,0 85,4 87,7 86,8 

4. г. Гремячинск 73,3 87,7 75,5 75,2 75,2 40,7 71,3 88,9 80,7 

5. г. Губаха 70,5 63,3 69,5 96,4 59,3 84,9 65,2 63,1 56,4 

6. г. Кизел 67,1 65,5 79,6 99,9 52,1 95,9 60,8 67,9 76,0 

7. г. Краснокамск 99,0 80,7 77,3 93,0 96,0 77,7 99,5 77,3 74,9 

8. г. Кунгур 89,7 93,7 94,6 94,4 85,3 99,5 87,5 73,2 91,4 

9. г. Лысьва 75,1 81,9 73,2 100,0 97,6 56,9 70,0 77,9 75,7 

10. г. Соликамск 64,1 68,7 64,4 77,2 59,2 46,3 58,2 61,1 68,0 

11. г. Чайковский 85,2 88,0 87,9 99,4 81,2 76,3 81,3 85,6 91,3 

12. г. Чусовой 87,1 78,5 83,6 90,4 72,8 57,3 84,5 78,6 88,0 

13. Бардымский р-н 72,7 72,8 79,6 99,1 95,0 96,2 66,3 67,0 74,9 

14. Березовский р-н 90,8 89,1 90,0 98,5 98,5 98,1 91,0 89,1 86,9 

15. Б-Сосновский р-н 79,2 88,6 80,1 81,7 95,7 80,4 78,9 82,8 78,3 

16. Верещагинский р-н 69,4 71,6 76,2 71,6 99,5 91,8 68,6 63,7 71,9 

17. Горнозаводский р-н 83,8 83,1 80,0 92,4 78,7 79,0 81,3 82,5 78,9 

18. Добрянский р-н 90,5 93,9 89,1 99,1 98,6 98,7 89,3 92,6 86,5 

19. Еловский р-н 78,2 85,9 88,4 94,0 77,3 97,7 75,6 87,4 85,8 

20. Ильинский р-н 84,8 76,3 79,1 98,5 99,0 98,9 82,6 71,9 75,2 

21. Карагайский р-н 82,4 84,2 83,7 99,7 99,6 100,0 77,7 79,6 82,1 

22. Кишертский р-н 81,1 83,4 80,6 99,8 98,6 100,0 77,2 81,8 77,3 

23. Куединский р-н 81,2 84,6 85,0 100,0 94,6 64,3 77,1 80,4 79,3 

24. Кунгурский р-н 81,4 87,7 58,8 96,4 97,8 65,7 83,9 87,6 58,5 

25. Красновишерский р-н 77,2 92,1 89,8 96,6 93,5 98,1 74,0 91,6 90,5 

26. Нытвенский р-н 72,3 71,0 69,8 99,4 84,4 99,4 64,9 67,3 62,6 

27. Октябрьский р-н 95,5 97,5 89,7 99,3 99,6 98,8 95,7 96,9 87,4 

28. Осинский р-н 77,5 84,0 79,4 99,1 99,9 85,9 70,7 80,1 77,7 

29. Ординский р-н 67,8 81,3 77,5 97,2 100,0 91,1 62,7 77,4 72,6 

30. Оханский р-н 80,5 79,0 84,5 99,7 99,0 99,8 78,3 76,6 81,2 

31. Очерский р-н 77,4 78,9 88,0 97,3 96,5 97,6 72,2 74,8 85,5 

32. Пермский р-н 64,3 75,5 77,0 98,3 96,0 89,1 58,2 72,0 74,0 

33. Сивинский р-н 96,8 98,2 78,8 96,7 94,7 99,6 100,0 90,2 73,3 

34. Соликамский р-н 74,2 78,3 55,1 75,2 86,1 64,6 69,5 73,4 53,2 

35. Суксунский р-н 68,4 68,8 68,1 100,0 99,9 93,1 62,1 62,0 62,8 

36. Усольский р-н 62,7 64,4 85,0 99,1 95,4 86,4 60,3 60,4 89,1 

37. Уинский р-н 77,9 96,1 61,9 95,9 97,9 93,5 75,8 95,0 54,9 

38. Частинский р-н 79,2 74,9 70,1 96,4 88,8 82,9 76,2 70,9 67,0 

39. Чердынский р-н 80,0 72,1 85,0 96,6 98,6 99,8 76,7 67,0 81,4 

40. Чернушинский р-н 83,5 88,9 83,9 90,4 95,5 78,0 79,1 86,8 84,9 

41.  Коми-Пермяцкий округ 97,7 83,7 87,6 97,9 98,0 98,2 98,6 78,8 84,3 

 г.  Кудымкар 98,8 76,5 90,7 99,6 99,0 99,0 100,0 68,6 87,4 

 Кудымкарский  р-н    99,2 88,2 82,9 98,2 98,8 98,5 100,0 88,4 79,2 

 Гайнский р-н 98,0 93,3 91,1 98,6 99,6 99,4 99,9 90,6 70,7 

 Косинский р-н 99,0 81,9 81,2 99,1 98,6 99,6 99,5 78,9 75,7 

 Кочевский р-н 98,2 81,1 89,7 95,5 94,5 96,9 99,9 76,6 88,0 

 Юрлинский  р-н 99,1 94,6 84,5 90,9 95,5 96,9 100,0 93,3 81,1 

 Юсьвинский р-н 98,1 78,8 88,3 99,2 97,2 96,5 99,2 74,3 85,6 

42. Звездный 57,8 52,9 85,4 91,8 93,1 75,9 70,7 46,3 89,0 

 Итого по краю 80,0 80,5 79,6 95,3 95,1 88,0 77,5 78,0 82,2 
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ОХВАТ НАСЕЛЕНИЯ ПРОФОСМОТРАМИ  В % РЕЙТИНГ  

Всего населения        Населения старше 14 лет 
№ 

п/п 

Наименование 

городов и районов 

2015  № 

п/п 

Наименование 

городов и районов 

2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

г. Кунгур 

Гайнский р-н 

г.  Кудымкар 

Березовский р-н 

Красновишерский р-н 

Октябрьский р-н 

Кочевский р-н 

г. Пермь 

Добрянский р-н 

Еловский р-н 

Юсьвинский р-н 

г. Березники 

Очерский р-н 

г. Чайковский 

Коми-Пермяцкий округ 

Звездный 

Куединский р-н 

Усольский р-н 

Чердынский р-н 

Оханский р-н 

Юрлинский  р-н 

Чернушинский р-н 

Карагайский р-н 

г. Чусовой 

Кудымкарский  р-н    

Косинский р-н 

Кишертский р-н 

Б-Сосновский р-н 

Горнозаводский р-н 

г. Кизел 

Бардымский р-н 

Осинский р-н 

Ильинский р-н 

Сивинский р-н 

Ординский р-н 

г. Краснокамск 

Пермский р-н 

Верещагинский р-н 

г. Гремячинск 

г. Александровск 

г. Лысьва 

Частинский р-н 

Нытвенский р-н 

г. Губаха 

Суксунский р-н 

г. Соликамск 

Уинский р-н 

Кунгурский р-н 

Соликамский р-н 

94,6 

91,1 

90,7 

90,0 

89,8 

89,7 

89,7 

89,5 

89,1 

88,4 

88,3 

88,1 

88,0 

87,9 

87,6 

85,4 

85,0 

85,0 

85,0 

84,5 

84,5 

83,9 

83,7 

83,6 

82,9 

81,2 

80,6 

80,1 

80,0 

79,6 

79,6 

79,4 

79,1 

78,8 

77,5 

77,3 

77,0 

76,2 

75,5 

73,2 

73,2 

70,1 

69,8 

69,5 

68,1 

64,4 

61,9 

58,8 

55,1 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

г. Кунгур 

г. Чайковский 

Красновишерский р-н 

Усольский р-н 

Звездный 

г. Пермь 

г. Чусовой 

Кочевский р-н 

Октябрьский р-н 

г.  Кудымкар 

Березовский р-н 

г. Березники 

Добрянский р-н 

Еловский р-н 

Юсьвинский р-н 

Очерский р-н 

Чернушинский р-н 

Коми-Пермяцкий округ 

Карагайский р-н 

Чердынский р-н 

Оханский р-н 

Юрлинский  р-н 

г. Гремячинск 

Куединский р-н 

Кудымкарский  р-н    

Горнозаводский р-н 

Б-Сосновский р-н 

Осинский р-н 

Кишертский р-н 

г. Кизел 

г. Лысьва 

Косинский р-н 

Ильинский р-н 

г. Краснокамск 

Бардымский р-н 

Пермский р-н 

Сивинский р-н 

Ординский р-н 

г. Александровск 

Верещагинский р-н 

Гайнский р-н 

г. Соликамск 

Частинский р-н 

Суксунский р-н 

Нытвенский р-н 

Кунгурский р-н 

г. Губаха 

Уинский р-н 

Соликамский р-н 

91,4 

91,3 

90,5 

89,1 

89,0 

88,2 

88,0 

88,0 

87,4 

87,4 

86,9 

86,8 

86,5 

85,8 

85,6 

85,5 

84,9 

84,3 

82,1 

81,4 

81,2 

81,1 

80,7 

79,3 

79,2 

78,9 

78,3 

77,7 

77,3 

76,0 

75,7 

75,7 

75,2 

74,9 

74,9 

74,0 

73,3 

72,6 

72,2 

71,9 

70,7 

68,0 

67,0 

62,8 

62,6 

58,5 

56,4 

54,9 

53,2 

 Итого по краю 79,6  Итого по краю 82,2 
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УДЕЛЬНЫЙ ВЕС БОЛЬНЫХ, ВЫЯВЛЕННЫХ ПРИ ПРОФОСМОТРАХ, 

СРЕДИ ВНОВЬ ВЗЯТЫХ НА УЧЕТ С ТУБЕРКУЛЕЗОМ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ В % 

 

№ 

п/п 

Наименование 

городов и районов 

2013 2014 2015 

1 г. Пермь 51,4 53,4 55,7 

2 г. Александровск 69,2 38,7 60,8 

3 г. Березники 61,7 47,6 45,9 

4 г. Гремячинск  66,6 66,6 100 

5 г. Губаха 57,6 70,6 68,4 

6 г. Кизел 45,8 68,4 51,8 

7 г. Краснокамск 56,4 47,4 71,2 

8 г. Кунгур 62,2 55,5 58,9 

9 г. Лысьва 65,1 54,5 62,0 

10 г. Соликамск 57,4 71,6 70,6 

11 г. Чайковский 54,5 67,4 58,5 

12 г. Чусовой 76,0 75,0 72,0 

13 Бардымский р-н 71,4 33,3 61,5 

14 Березовский р-н 37,1 66,6 63,6 

15 Б-Сосновский р-н 75,0 37,5 63,6 

16 Верещагинский р-н 45,0 51,7 47,8 

17 Горнозаводский р-н 45,4 46,1 58,3 

18 Добрянский р-н 67,3 67,7 50,0 

19 Еловский р-н 85,7 80,0 66,6 

20 Ильинский р-н 57,1 83,3 91,7 

21 Карагайский р-н 44,4 62,5 65,0 

22 Кишертский р-н - 54,5 40,0 

23 Куединский р-н 84,6 72,7 65,0 

24 Кунгурский р-н 57,5 48,0 56,5 

25 Красновишерский р-н 58,8 72,7 35,0 

26 Нытвенский р-н 65,1 52,5 47,2 

27 Октябрьский р-н 69,2 83,3 64,0 

28 Осинский р-н 60,0 85,0 59,2 

29 Ординский р-н 87,5 50,0 57,1 

30 Оханский р-н 70,0 84,6 75,0 

31 Очерский р-н 58,3 60,0 80,0 

32 Пермский р-н 53,5 70,4 51,6 

33 Сивинский р-н 76,5 85,7 63,6 

34 Соликамский р-н 90,9 50,0 85,7 

35 Суксунский р-н 72,7 36,4 50,0 

36 Усольский р-н 52,9 55,0 45,5 

37 Уинский р-н 85,7 100,0 71,4 

38 Частинский р-н 75,0 27,3 50,0 

39 Чердынский р-н 66,6 62,9 63,2 

40 Чернушинский р-н 78,5 70,4 75,0 

41  Коми-Пермяцкий округ 73,7 76,6 64,1 

 г.  Кудымкар 81,1 70,9 78,6 

 Кудымкарский  р-н    56,7 72,9 54,8 

 Гайнский р-н 90,0 92,3 100 

 Косинский р-н 100,0 66,7 41,6 

 Кочевский р-н 89,5 87,5 53,8 

 Юрлинский  р-н 50,0 86,6 72,2 

 Юсьвинский р-н 66,6 76,2 68,4 

42 Звездный 50,0 100,0 100 

 Итого по краю 60,0 59,9 58,5 
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УДЕЛЬНЫЙ ВЕС БОЛЬНЫХ, ВЫЯВЛЕННЫХ ПРИ ПРОФОСМОТРАХ, 

   СРЕДИ ВНОВЬ ВЗЯТЫХ НА УЧЕТ С ТУБЕРКУЛЕЗОМ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ В % РЕЙТИНГ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

городов и районов 

2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20  

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

г. Гремячинск  

Гайнский р-н 

Звездный 

Ильинский р-н 

Соликамский р-н 

Очерский р-н 

г.  Кудымкар 

Оханский р-н 

Чернушинский р-н 

Юрлинский  р-н 

г. Чусовой 

Уинский р-н 

г. Краснокамск 

г. Соликамск 

г. Губаха 

Юсьвинский р-н 

Еловский р-н 

Карагайский р-н 

Куединский р-н 

Коми-Пермяцкий округ 

Октябрьский р-н 

Березовский р-н 

Б-Сосновский р-н 

Сивинский р-н 

Чердынский р-н 

г. Лысьва 

Бардымский р-н 

г. Александровск 

Осинский р-н 

г. Кунгур 

г. Чайковский 

Горнозаводский р-н 

Ординский р-н 

Кунгурский р-н 

г. Пермь 

Кудымкарский  р-н    

Кочевский р-н 

г. Кизел 

Пермский р-н 

Добрянский р-н 

Суксунский р-н 

Частинский р-н 

Верещагинский р-н 

Нытвенский р-н 

г. Березники 

Усольский р-н 

Косинский р-н 

Кишертский р-н 

Красновишерский р-н 

100 

100 

100 

91,7 

85,7 

80,0 

78,6 

75,0 

75,0 

72,2 

72,0 

71,4 

71,2 

70,6 

68,4 

68,4 

66,6 

65,0 

65,0 

64,1 

64,0 

63,6 

63,6 

63,6 

63,2 

62,0 

61,5 

60,8 

59,2 

58,9 

58,5 

58,3 

57,1 

56,5 

55,7 

54,8 

53,8 

51,8 

51,6 

50,0 

50,0 

50,0 

47,8 

47,2 

45,9 

45,5 

41,6 

40,0 

35,0 

 Итого по краю 58,5 
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ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ТУБЕРКУЛЕЗОМ НА 100 000 НАСЕЛЕНИЯ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2013 2014 2015 

1. г. Пермь 54,2 54,7 60,2 

2. г. Александровск 46,3 107,5 81,7 

3. г. Березники 71,9 71,6 77,2 

4. г. Гремячинск 70,8 24,4 58,4 

5. г. Губаха 73,7 60,5 53,0 

6. г. Кизел 107,9 93,7 128,6 

7. г. Краснокамск 90,5 81,2 95,4 

8. г. Кунгур 70,7 40,4 63,0 

9. г. Лысьва 62,2 79,3 114,7 

10. г. Соликамск 48,5 62,6 63,8 

11. г. Чайковский 45,2 49,7 51,5 

12. г. Чусовой 76,5 80,5 65,1 

13. Бардымский р-н 55,4 47,6 52,6 

14. Березовский р-н 42,6 37,2 69,2 

15. Б-Сосновский р-н 192,6 68,9 93,3 

16. Верещагинский р-н 79,7 72,9 112,5 

17. Горнозаводский р-н 87,2 60,1 56,9 

18. Добрянский р-н 86,1 56,3 45,9 

19. Еловский р-н 69,2 61,3 136,3 

20. Ильинский р-н 36,1 36,2 62,6 

21. Карагайский р-н 81,5 128,7 101,8 

22. Кишертский р-н 15,9 97,3 90,3 

23. Куединский р-н 49,3 46,3 82,1 

24. Кунгурский р-н 76,5 58,0 56,3 

25. Красновишерский р-н 82,3 51,1 99,1 

26. Нытвенский р-н 100,2 93,7 84,7 

27. Октябрьский р-н 88,3 127,4 90,6 

28. Осинский р-н 68,2 68,5 96,2 

29. Ординский р-н 58,3 39,3 105,7 

30. Оханский р-н 79,0 85,5 74,0 

31. Очерский р-н 52,7 43,9 61,5 

32. Пермский р-н 71,7 74,2 91,4 

33. Сивинский р-н 117,2 103,9 153,8 

34. Соликамский р-н 70,1 59,6 42,1 

35. Суксунский р-н 65,4 55,6 60,8 

36. Усольский р-н 121,0 142,1 91,2 

37. Уинский р-н 65,5 9,4 65,8 

38. Частинский р-н 62,0 85,9 54,7 

39. Чердынский р-н 112,9 120,5 87,4 

40. Чернушинский р-н 57,5 55,5 53,5 

41. Коми-Пермяцкий округ 125,8 138,9 130,2 

 г.  Кудымкар 135,3 111,3 94,3 

 Кудымкарский  р-н    118,8 249,5 181,2 

 Гайнский р-н 85,1 103,4 80,8 

 Косинский р-н 159,4 44,1 178,9 

 Кочевский р-н 175,4 75,2 123,8 

 Юрлинский  р-н 175,9 179,8 205,3 

 Юсьвинский р-н 83,9 117,0 108,1 

42. Звездный 65,6 11,2 12,0 

 Итого по краю 67,0 66,5 72,4 

 Всего по краю с учетом  ведомств 80,2 76,9 84,5 
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 ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ТУБЕРКУЛЕЗОМ НА 100 000 НАСЕЛЕНИЯ  РЕЙТИНГ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

Звездный 

Соликамский р-н 

Добрянский р-н 

г. Чайковский 

Бардымский р-н 

г. Губаха 

Чернушинский р-н 

Частинский р-н 

Кунгурский р-н 

Горнозаводский р-н 

г. Гремячинск 

г. Пермь 

Суксунский р-н 

Очерский р-н 

Ильинский р-н 

г. Кунгур 

г. Соликамск 

г. Чусовой 

Уинский р-н 

Березовский р-н 

Оханский р-н 

г. Березники 

Гайнский р-н 

г. Александровск 

Куединский р-н 

Нытвенский р-н 

Чердынский р-н 

Кишертский р-н 

Октябрьский р-н 

Усольский р-н 

Пермский р-н 

Б-Сосновский р-н 

г.  Кудымкар 

г. Краснокамск 

Осинский р-н 

Красновишерский р-н 

Карагайский р-н 

Ординский р-н 

Юсьвинский р-н 

Верещагинский р-н 

г. Лысьва 

Кочевский р-н 

г. Кизел 

Коми-Пермяцкий округ 

Еловский р-н 

Сивинский р-н 

Косинский р-н 

Кудымкарский  р-н    

Юрлинский  р-н 

12,0 

42,1 

45,9 

51,5 

52,6 

53,0 

53,5 

54,7 

56,3 

56,9 

58,4 

60,2 

60,8 

61,5 

62,6 

63,0 

63,8 

65,1 

65,8 

69,2 

74,0 

77,2 

80,8 

81,7 

82,1 

84,7 

87,4 

90,3 

90,6 

91,2 

91,4 

93,3 

94,3 

95,4 

96,2 

99,1 

101,8 

105,7 

108,1 

112,5 

114,7 

123,8 

128,6 

130,2 

136,3 

153,8 

178,9 

181,2 

205,3 

 Итого по краю 72,4 

 Всего по краю с учетом  ведомств 84,5 
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ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ТУБЕРКУЛЕЗОМ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ 

НА 100 000 НАСЕЛЕНИЯ СООТВЕТСТВУЮЩЕГО ВОЗРАСТА 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

Дети 

 

Подростки 

 

  2013 2014 2015 2013 2014 2015 

1. г. Пермь 6,3 5,4 11,6 15,0 - 7,4 

2. г. Александровск - - 17,0 - - - 

3. г. Березники 4,0 16,0 7,9 66,9 22,5 47,9 

4. г. Гремячинск - - - - - - 

5. г. Губаха - - - 105,4 - - 

6. г. Кизел - 52,6 - 148,1 - 154,7 

7. г. Краснокамск - - 43,0 - - 92,7 

8. г. Кунгур 26,6 8,6 33,3 - - - 

9. г. Лысьва 21,6 7,0 13,9 132,6 - 43,6 

10. г. Соликамск 12,2 - 5,8 33,9 - - 

11. г. Чайковский - 5,1 14,8 - 29,2 - 

12. г. Чусовой 8,8 25,6 33,4 - 151,3 52,9 

13. Бардымский р-н 19,8 - - 114,5 - - 

14. Березовский р-н - - - - - 193,0 

15. Б-Сосновский р-н 35,0 - - - - - 

16. Верещагинский р-н 23,3 11,3 11,1 61,8 66,0 - 

17. Горнозаводский р-н - - - - - - 

18. Добрянский р-н 28,6 - 9,0 - - - 

19. Еловский р-н 52,2 - - - - - 

20. Ильинский р-н 29,9 - 29,0 - - - 

21. Карагайский р-н - 20,9 - - - - 

22. Кишертский р-н - - - - - - 

23. Куединский р-н - - - - - - 

24. Кунгурский р-н 23,2 - - 140,8 149,1 142,9 

25. Красновишерский р-н - - - - - 141,0 

26. Нытвенский р-н 48,8 12,0 11,5 - 78,1 - 

27. Октябрьский р-н 31,3 31,5 - 87,3 - - 

28. Осинский р-н - - 17,6 - - 94,3 

29. Ординский р-н - - 32,9 176,7 - - 

30. Оханский р-н - - - 201,6 - - 

31. Очерский р-н 22,5 21,8 - - - - 

32. Пермский р-н 20,5 35,7 24,7 - 65,5 33,3 

33. Сивинский р-н 30,1 - 29,0 - 191,5 - 

34. Соликамский р-н - - - - - - 

35. Суксунский р-н - - - - - - 

36. Усольский р-н - 42,7 41,2 - - - 

37. Уинский р-н - - - - - - 

38. Частинский р-н 34,4 - 33,2 241,5 - - 

39. Чердынский р-н 103,0 51,6 - - 458,0 172,7 

40. Чернушинский р-н - - 9,2 - 57,6 - 

41. Коми-Пермяцкий округ 20,9 20,7 20,3 - 24,2 24,7 

 г.  Кудымкар 17,2 16,2 15,6 - 72,9 - 

 Кудымкарский  р-н    36,6 55,3 36,5 - - 138,5 

 Гайнский р-н 35,4 - 70,4 - - - 

 Косинский р-н - - - - - - 

 Кочевский р-н 40,6 - - - - - 

 Юрлинский  р-н - 44,5 - - - - 

 Юсьвинский р-н - - - - - - 

42. Звездный - - - - - - 

 Итого по краю 11,6 8,9 13,1 26,9 21,8 23,5 
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ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ ТУБЕРКУЛЕЗОМ  

НА 100 000 НАСЕЛЕНИЯ СООТВЕТСТВУЮЩЕГО ВОЗРАСТА РЕЙТИНГ 

 

ДЕТЕЙ             ПОДРОСТКОВ 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2015  

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

29 

28 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

г. Гремячинск 

г. Губаха 

г. Кизел 

Бардымский р-н 

Березовский р-н 

Б-Сосновский р-н 

Горнозаводский р-н 

Еловский р-н 

Карагайский р-н 

Кишертский р-н 

Куединский р-н 

Кунгурский р-н 

Красновишерский р-н 

Октябрьский р-н 

Оханский р-н 

Очерский р-н 

Соликамский р-н 

Суксунский р-н 

Уинский р-н 

Чердынский р-н 

Косинский р-н 

Кочевский р-н 

Юрлинский  р-н 

Юсьвинский р-н 

Звездный 

г. Соликамск 

г. Березники 

Добрянский р-н 

Чернушинский р-н 

Верещагинский р-н 

Нытвенский р-н 

г. Пермь 

г. Лысьва 

г. Чайковский 

г.  Кудымкар 

г. Александровск 

Осинский р-н 

Коми-Пермяцкий округ 

Пермский р-н 

Ильинский р-н 

Сивинский р-н 

Ординский р-н 

Частинский р-н 

г. Кунгур 

г. Чусовой 

Кудымкарский  р-н    

Усольский р-н 

г. Краснокамск 

Гайнский р-н 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

5,8 

7,9 

9,0 

9,2 

11,1 

11,5 

11,6 

13,9 

14,8 

15,6 

17,0 

17,6 

20,3 

24,7 

29,0 

29,0 

32,9 

33,2 

33,3 

33,4 

36,5 

41,2 

43,0 

70,4 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

г. Александровск 

г. Гремячинск 

г. Губаха 

г. Кунгур 

г. Соликамск 

г. Чайковский 

Бардымский р-н 

Б-Сосновский р-н 

Верещагинский р-н 

Горнозаводский р-н 

Добрянский р-н 

Еловский р-н 

Ильинский р-н 

Карагайский р-н 

Кишертский р-н 

Куединский р-н 

Нытвенский р-н 

Октябрьский р-н 

Ординский р-н 

Оханский р-н 

Очерский р-н 

Сивинский р-н 

Соликамский р-н 

Суксунский р-н 

Усольский р-н 

Уинский р-н 

Частинский р-н 

Чернушинский р-н 

г.  Кудымкар 

Гайнский р-н 

Косинский р-н 

Кочевский р-н 

Юрлинский  р-н 

Юсьвинский р-н 

Звездный 

г. Пермь 

Коми-Пермяцкий округ 

Пермский р-н 

г. Лысьва 

г. Березники 

г. Чусовой 

г. Краснокамск 

Осинский р-н 

Кудымкарский  р-н    

Красновишерский р-н 

Кунгурский р-н 

г. Кизел 

Чердынский р-н 

Березовский р-н 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

7,4 

24,7 

33,3 

43,6 

47,9 

52,9 

92,7 

94,3 

138,5 

141,0 

142,9 

154,7 

172,7 

193,0 

 Итого по краю 13,1  Итого по краю 23,5 
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УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ДЕСТРУКТИВНЫХ ФОРМ 

СРЕДИ ВНОВЬ ВЫЯВЛЕННЫХ ВЗРОСЛЫХ И ПОДРОСТКОВ В % 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2013 2014 2015 

1. г. Пермь 29,4 28,8 31,1 

2. г. Александровск 53,8 51,6 40,9 

3. г. Березники 29,0 30,7 30,9 

4. г. Гремячинск 33,3 66,6 28,6 

5. г. Губаха 29,2 23,5 17,6 

6. г. Кизел 50,0 58,8 30,8 

7. г. Краснокамск 35,4 35,0 30,2 

8. г. Кунгур 38,1 42,3 46,8 

9. г. Лысьва 38,5 25,9 26,4 

10. г. Соликамск 46,6 33,3 28,3 

11. г. Чайковский 33,3 31,1 36,4 

12. г. Чусовой 34,7 32,6 42,0 

13. Бардымский р-н 35,7 33,3 54,5 

14. Березовский р-н 42,8 0 20,0 

15. Б-Сосновский р-н 37,5 62,5 37,5 

16. Верещагинский р-н 62,0 39,3 55,8 

17. Горнозаводский р-н 36,4 46,2 18,2 

18. Добрянский р-н 37,7 25,8 27,3 

19. Еловский р-н 28,6 0 41,6 

20. Ильинский р-н 50,0 0 27,2 

21. Карагайский р-н 61,1 25,0 33,3 

22. Кишертский р-н 100,0 54,5 90,0 

23. Куединский р-н 53,8 36,4 35,0 

24. Кунгурский р-н 61,2 56,0 43,5 

25. Красновишерский р-н 41,1 18,2 42,1 

26. Нытвенский р-н 41,0 41,0 35,3 

27. Октябрьский р-н 33,3 32,3 40,0 

28. Осинский р-н 40,0 10,0 52,2 

29. Ординский р-н 12,5 50,0 35,7 

30. Оханский р-н 40,0 23,1 58,3 

31. Очерский р-н 45,4 55,6 20,0 

32. Пермский р-н 37,3 35,9 53,9 

33. Сивинский р-н 25,0 28,6 47,3 

34. Соликамский р-н 36,4 60,0 57,1 

35. Суксунский р-н 45,5 36,4 40,0 

36. Усольский р-н 35,3 47,4 50,0 

37. Уинский р-н 42,8 0 50,0 

38. Частинский р-н 62,5 54,5 80,0 

39. Чердынский р-н 70,0 48,0 27,8 

40. Чернушинский р-н 32,1 33,3 36,4 

41.  Коми-Пермяцкий округ 43,2 35,8 34,3 

 г.  Кудымкар 33,3 23,3 23,1 

 Кудымкарский  р-н    50,0 46,4 39,5 

 Гайнский р-н 11,1 7,7 12,5 

 Косинский р-н 50,0 66,7 58,3 

 Кочевский р-н 44,4 0 38,4 

 Юрлинский  р-н 43,7 57,1 35,3 

 Юсьвинский р-н 66,6 38,1 33,3 

42. Звездный 16,6 0 0 

 Итого по краю 40,0 36,2 35,7 

 



17 

 

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ДЕСТРУКТИВНЫХ ФОРМ  

СРЕДИ ВНОВЬ ВЫЯВЛЕННЫХ ВЗРОСЛЫХ И ПОДРОСТКОВ В % РЕЙТИНГ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

Кишертский р-н 

Частинский р-н 

Оханский р-н 

Косинский р-н 

Соликамский р-н 

Верещагинский р-н 

Бардымский р-н 

Пермский р-н 

Осинский р-н 

Усольский р-н 

Уинский р-н 

Сивинский р-н 

г. Кунгур 

Кунгурский р-н 

Красновишерский р-н 

г. Чусовой 

Еловский р-н 

г. Александровск 

Октябрьский р-н 

Суксунский р-н 

Кудымкарский  р-н    

Кочевский р-н 

Б-Сосновский р-н 

г. Чайковский 

Чернушинский р-н 

Ординский р-н 

Нытвенский р-н 

Юрлинский  р-н 

Куединский р-н 

Коми-Пермяцкий округ 

Карагайский р-н 

Юсьвинский р-н 

г. Пермь 

г. Березники 

г. Кизел 

г. Краснокамск 

г. Гремячинск 

г. Соликамск 

Чердынский р-н 

Добрянский р-н 

Ильинский р-н 

г. Лысьва 

г.  Кудымкар 

Березовский р-н 

Очерский р-н 

Горнозаводский р-н 

г. Губаха 

Гайнский р-н 

Звездный 

90,0 

80,0 

58,3 

58,3 

57,1 

55,8 

54,5 

53,9 

52,2 

50,0 

50,0 

47,3 

46,8 

43,5 

42,1 

42,0 

41,6 

40,9 

40,0 

40,0 

39,5 

38,4 

37,5 

36,4 

36,4 

35,7 

35,3 

35,3 

35,0 

34,3 

33,3 

33,3 

31,1 

30,9 

30,8 

30,2 

28,6 

28,3 

27,8 

27,3 

27,2 

26,4 

23,1 

20,0 

20,0 

18,2 

17,6 

12,5 

0 

 Итого по краю 35,7 
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БОЛЕЗНЕННОСТЬ ТУБЕРКУЛЕЗОМ НА 100 000 НАСЕЛЕНИЯ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2013 2014 2015 

1. г. Пермь 134,5 128,7 133,8 

2. г. Александровск 208,4 255,3 235,0 

3. г. Березники 236,6 232,2 227,5 

4. г. Гремячинск 173,2 163,0 208,6 

5. г. Губаха 200,2 192,5 170,4 

6. г. Кизел 285,0 276,7 298,6 

7. г. Краснокамск 208,9 199,6 222,3 

8. г. Кунгур 213,6 175,2 175,6 

9. г. Лысьва 169,9 168,0 204,1 

10. г. Соликамск 189,1 182,6 179,0 

11. г. Чайковский 140,6 133,1 148,8 

12. г. Чусовой 199,8 195,6 212,7 

13. Бардымский р-н 118,8 123,1 105,2 

14. Березовский р-н 164,5 118,0 138,0 

15. Б-Сосновский р-н 393,0 298,9 225,4 

16. Верещагинский р-н 210,1 221,1 303,4 

17. Горнозаводский р-н 229,9 192,4 182,9 

18. Добрянский р-н 195,2 170,8 132,6 

19. Еловский р-н 326,4 306,5 367,1 

20. Ильинский р-н 144,5 129,3 130,4 

21. Карагайский р-н 271,7 261,9 259,1 

22. Кишертский р-н 262,8 291,9 287,5 

23. Куединский р-н 170,6 135,3 136,9 

24. Кунгурский р-н 283,0 269,2 239,3 

25. Красновишерский р-н 283,6 232,3 245,5 

26. Нытвенский р-н 237,7 208,6 200,1 

27. Октябрьский р-н 203,6 217,0 209,2 

28. Осинский р-н 279,2 222,7 199,2 

29. Ординский р-н 179,9 163,9 224,6 

30. Оханский р-н 133,8 177,2 172,8 

31. Очерский р-н 96,6 87,9 101,0 

32. Пермский р-н 195,2 183,6 201,7 

33. Сивинский р-н 379,2 318,6 377,6 

34. Соликамский р-н 204,7 226,7 198,5 

35. Суксунский р-н 251,5 263,1 223,2 

36. Усольский р-н 341,6 298,4 337,0 

37. Уинский р-н 168,6 132,7 150,5 

38. Частинский р-н 364,5 422,0 445,3 

39. Чердынский р-н 234,5 218,8 225,5 

40. Чернушинский р-н 168,5 160,7 150,8 

41. Коми-Пермяцкий округ 322,8 310,0 297,4 

 г.  Кудымкар 301,0 242,4 250,4 

 Кудымкарский  р-н    447,6 553,1 463,7 

 Гайнский р-н 240,0 222,7 185,8 

 Косинский р-н 202,8 176,6 238,5 

 Кочевский р-н 332,4 216,3 238,1 

 Юрлинский  р-н 406,9 404,6 422,0 

 Юсьвинский р-н 246,7 223,4 232,5 

42. Звездный 131,2 67,5 24,1 

 Итого по краю 185,2 175,4 179,1 
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БОЛЕЗНЕННОСТЬ ТУБЕРКУЛЕЗОМ НА 100 000 НАСЕЛЕНИЯ РЕЙТИНГ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

Звездный 

Очерский р-н 

Бардымский р-н 

Ильинский р-н 

Добрянский р-н 

г. Пермь 

Куединский р-н 

Березовский р-н 

г. Чайковский 

Уинский р-н 

Чернушинский р-н 

г. Губаха 

Оханский р-н 

г. Кунгур 

г. Соликамск 

Горнозаводский р-н 

Гайнский р-н 

Соликамский р-н 

Осинский р-н 

Нытвенский р-н 

Пермский р-н 

г. Лысьва 

г. Гремячинск 

Октябрьский р-н 

г. Чусовой 

г. Краснокамск 

Суксунский р-н 

Ординский р-н 

Б-Сосновский р-н 

Чердынский р-н 

г. Березники 

Юсьвинский р-н 

г. Александровск 

Кочевский р-н 

Косинский р-н 

Кунгурский р-н 

Красновишерский р-н 

г.  Кудымкар 

Карагайский р-н 

Кишертский р-н 

Коми-Пермяцкий округ 

г. Кизел 

Верещагинский р-н 

Усольский р-н 

Еловский р-н 

Сивинский р-н 

Юрлинский  р-н 

Частинский р-н 

Кудымкарский  р-н    

24,1 

101,0 

105,2 

130,4 

132,6 

133,8 

136,9 

138,0 

148,8 

150,5 

150,8 

170,4 

172,8 

175,6 

179,0 

182,9 

185,8 

198,5 

199,2 

200,1 

201,7 

204,1 

208,6 

209,2 

212,7 

222,3 

223,2 

224,6 

225,4 

225,5 

227,5 

232,5 

235,0 

238,1 

238,5 

239,3 

245,5 

250,4 

259,1 

287,5 

297,4 

298,6 

303,4 

337,0 

367,1 

377,6 

422,0 

445,3 

463,7 

 Итого по краю 179,1 
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БАЦИЛЛЯРНОСТЬ НА 100 000 НАСЕЛЕНИЯ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2013 2014 2015 

1. г. Пермь 52,6 52,2 55,7 

2. г. Александровск 66,1 57,1 61,3 

3. г. Березники 70,6 67,7 56,3 

4. г. Гремячинск 78,7 81,5 41,7 

5. г. Губаха 86,9 79,7 64,2 

6. г. Кизел 125,2 98,2 82,7 

7. г. Краснокамск 84,9 78,5 68,1 

8. г. Кунгур 82,7 65,9 73,5 

9. г. Лысьва 89,5 84,6 73,3 

10. г. Соликамск 70,2 61,5 59,6 

11. г. Чайковский 75,1 65,1 68,6 

12. г. Чусовой 51,0 46,0 44,8 

13. Бардымский р-н 47,5 51,6 40,4 

14. Березовский р-н 79,2 74,5 88,1 

15. Б-Сосновский р-н 84,7 61,3 38,8 

16. Верещагинский р-н 84,5 70,4 105,2 

17. Горнозаводский р-н 47,5 32,0 20,3 

18. Добрянский р-н 102,0 65,1 40,6 

19. Еловский р-н 98,9 102,1 146,8 

20. Ильинский р-н 25,8 31,0 20,8 

21. Карагайский р-н 49,8 50,5 53,3 

22. Кишертский р-н 47,7 64,8 82,1 

23. Куединский р-н 37,9 46,3 70,4 

24. Кунгурский р-н 106,7 85,9 84,4 

25. Красновишерский р-н 96,0 78,9 84,9 

26. Нытвенский р-н 86,2 77,3 56,5 

27. Октябрьский р-н 101,9 110,2 52,3 

28. Осинский р-н 116,0 99,3 75,5 

29. Ординский р-н 51,8 39,3 52,8 

30. Оханский р-н 79,0 73,3 55,5 

31. Очерский р-н 43,9 43,9 35,1 

32. Пермский р-н 52,6 57,1 73,5 

33. Сивинский р-н 151,7 69,2 104,9 

34. Соликамский р-н 46,7 65,6 54,1 

35. Суксунский р-н 120,7 91,0 50,7 

36. Усольский р-н 92,5 78,1 112,3 

37. Уинский р-н 65,5 56,8 47,0 

38. Частинский р-н 23,2 39,0 54,6 

39. Чердынский р-н 91,2 49,1 23,0 

40. Чернушинский р-н 79,3 75,4 55,5 

41.  Коми-Пермяцкий округ 167,1 151,4 146,4 

 г.  Кудымкар 125,1 114,6 117,1 

 Кудымкарский  р-н    257,4 286,9 202,3 

 Гайнский р-н 92,9 63,6 96,9 

 Косинский р-н 130,4 73,6 208,7 

 Кочевский р-н 64,6 141,1 161,9 

 Юрлинский  р-н 219,9 224,7 216,7 

 Юсьвинский р-н 131,2 95,7 91,9 

42. Звездный 32,8 22,5 12,0 

 Итого по краю 70,7 64,2 63,4 
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БАЦИЛЛЯРНОСТЬ НА 100 000 НАСЕЛЕНИЯ РЕЙТИНГ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

Звездный 

Горнозаводский р-н 

Ильинский р-н 

Чердынский р-н 

Очерский р-н 

Б-Сосновский р-н 

Бардымский р-н 

Добрянский р-н 

г. Гремячинск 

г. Чусовой 

Уинский р-н 

Октябрьский р-н 

Ординский р-н 

Карагайский р-н 

Соликамский р-н 

Частинский р-н 

Оханский р-н 

Чернушинский р-н 

г. Пермь 

г. Березники 

Нытвенский р-н 

Суксунский р-н 

г. Соликамск 

г. Александровск 

г. Губаха 

г. Краснокамск 

г. Чайковский 

Куединский р-н 

г. Лысьва 

г. Кунгур 

Пермский р-н 

Осинский р-н 

Кишертский р-н 

г. Кизел 

Кунгурский р-н 

Красновишерский р-н 

Березовский р-н 

Юсьвинский р-н 

Гайнский р-н 

Сивинский р-н 

Верещагинский р-н 

Усольский р-н 

г.  Кудымкар 

Коми-Пермяцкий округ 

Еловский р-н 

Кочевский р-н 

Кудымкарский  р-н    

Косинский р-н 

Юрлинский  р-н 

12,0 

20,3 

20,8 

23,0 

35,1 

38,8 

40,4 

40,6 

41,7 

44,8 

47,0 

52,3 

52,8 

53,3 

54,1 

54,6 

55,5 

55,5 

55,7 

56,3 

56,5 

50,7 

59,6 

61,3 

64,2 

68,1 

68,6 

70,4 

73,3 

73,5 

73,5 

75,5 

82,1 

82,7 

84,4 

84,9 

88,1 

91,9 

96,9 

104,9 

105,2 

112,3 

117,1 

146,4 

146,8 

161,9 

202,3 

208,7 

216,7 

 Итого по краю 63,4 
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СМЕРТНОСТЬ ОТ ТУБЕРКУЛЕЗА НА 100 000 НАСЕЛЕНИЯ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2013 2014 2015 

1. г. Пермь 4,7 8,1 6,7 

2. г. Александровск 16,5 20,2 23,9 

3. г. Березники 15,7 15,9 20,2 

4. г. Гремячинск 15,8 8,2 0 

5. г. Губаха 24,2 22,1 33,7 

6. г. Кизел 38,9 53,9 13,9 

7. г. Краснокамск 13,9 16,5 8,2 

8. г. Кунгур 7,5 13,5 6,0 

9. г. Лысьва 22,3 21,2 16,0 

10. г. Соликамск 9,4 18,8 12,6 

11. г. Чайковский 16,3 9,6 14,3 

12. г. Чусовой 24,3 12,9 23,2 

13. Бардымский р-н 11,9 8,0 0 

14. Березовский р-н 12,2 0 0 

15. Б-Сосновский р-н 23,1 15,3 0 

16. Верещагинский р-н 26,6 19,4 9,8 

17. Горнозаводский р-н 19,9 12,0 8,2 

18. Добрянский р-н 8,8 15,8 14,1 

19. Еловский р-н 19,8 20,4 10,5 

20. Ильинский р-н 5,2 0 5,2 

21. Карагайский р-н 0 22,9 9,2 

22. Кишертский р-н 8,0 24,4 24,7 

23. Куединский р-н 7,6 11,6 23,5 

24. Кунгурский р-н 23,2 25,5 16,4 

25. Красновишерский р-н 27,5 14,0 14,2 

26. Нытвенский р-н 14,0 14,0 18,9 

27. Октябрьский р-н 10,2 6,9 14,0 

28. Осинский р-н 20,5 27,4 20,6 

29. Ординский р-н 13,0 19,7 6,6 

30. Оханский р-н 18,3 6,1 6,2 

31. Очерский р-н 13,2 8,8 13,2 

32. Пермский р-н 11,5 11,4 16,9 

33. Сивинский р-н 48,3 20,7 14,0 

34. Соликамский р-н 17,8 11,9 36,1 

35. Суксунский р-н 20,1 20,2 30,5 

36. Усольский р-н 35,6 21,3 56,3 

37. Уинский р-н 46,9 9,5 9,4 

38. Частинский р-н 0 7,8 15,6 

39. Чердынский р-н 39,1 44,7 41,5 

40. Чернушинский р-н 13,9 17,8 17,8 

41. Коми-Пермяцкий округ 23,8 24,0 21,5 

 г.  Кудымкар 10,0 13,1 19,5 

 Кудымкарский  р-н    40,5 41,5 12,7 

 Гайнский р-н 7,8 8,0 8,1 

 Косинский р-н 14,5 14,7 44,8 

 Кочевский р-н 64,7 9,4 19,1 

 Юрлинский  р-н 33,0 67,3 45,6 

 Юсьвинский р-н 10,5 21,3 27,1 

42. Звездный 0 0 0 

 Итого по краю 13,8 11,4 10,1 

 Всего с учетом ведомств 15,3 13,5 12,6 
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 СМЕРТНОСТЬ ОТ ТУБЕРКУЛЕЗА НА 100 000 НАСЕЛЕНИЯ РЕЙТИНГ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 
2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

г. Гремячинск 

Бардымский р-н 

Березовский р-н 

Б-Сосновский р-н 

Звездный 

Ильинский р-н 

г. Кунгур 

Оханский р-н 

Ординский р-н 

г. Пермь 

Гайнский р-н 

г. Краснокамск 

Горнозаводский р-н 

Карагайский р-н 

Уинский р-н 

Верещагинский р-н 

Еловский р-н 

г. Соликамск 

Кудымкарский  р-н    

Очерский р-н 

г. Кизел 

Октябрьский р-н 

Сивинский р-н 

Добрянский р-н 

Красновишерский р-н 

г. Чайковский 

Частинский р-н 

г. Лысьва 

Кунгурский р-н 

Пермский р-н 

Чернушинский р-н 

Нытвенский р-н 

Кочевский р-н 

г.  Кудымкар 

г. Березники 

Осинский р-н 

Коми-Пермяцкий округ 

г. Чусовой 

Куединский р-н 

г. Александровск 

Кишертский р-н 

Юсьвинский р-н 

Суксунский р-н 

г. Губаха 

Соликамский р-н 

Чердынский р-н 

Косинский р-н 

Юрлинский  р-н 

Усольский р-н 

0 

0 

0 

0 

0 

5,2 

6,0 

6,2 

6,6 

6,7 

8,1 

8,2 

8,2 

9,2 

9,4 

9,8 

10,5 

12,6 

12,7 

13,2 

13,9 

14,0 

14,0 

14,1 

14,2 

14,3 

15,6 

16,0 

16,4 

16,9 

17,8 

18,9 

19,1 

19,5 

20,2 

20,6 

21,5 

23,2 

23,5 

23,9 

24,7 

27,1 

30,5 

33,7 

36,1 

41,5 

44,8 

45,6 

56,3 

 Итого по краю 10,1 

 Всего с учетом ведомств 12,6 
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ЗАКРЫТИЕ ПОЛОСТЕЙ РАСПАДА  

У ВНОВЬ  ВЫЯВЛЕННЫХ БОЛЬНЫХ В % 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2013 2014 2015 

1. г. Пермь 77,5 73,2 68,0 

2. г. Александровск 60,0 100,0 56,2 

3. г. Березники 67,5 71,4 70,4 

4. г. Гремячинск 75,0 50,0 100,0 

5. г. Губаха 87,5 85,7 75,0 

6. г. Кизел 75,0 60,0 37,5 

7. г. Краснокамск 60,0 68,8 64,7 

8. г. Кунгур 38,5 76,9 50,0 

9. г. Лысьва 73,3 40,0 72,7 

10. г. Соликамск 58,8 47,6 75,0 

11. г. Чайковский 30,8 69,2 69,2 

12. г. Чусовой 58,3 64,7 58,8 

13. Бардымский р-н 100,0 66,6 66,6 

14. Березовский р-н 42,8 100,0 - 

15. Б-Сосновский р-н - 66,6 75,0 

16. Верещагинский р-н 36,4 50,0 30,0 

17. Горнозаводский р-н 50,0 25,0 50,0 

18. Добрянский р-н 62,5 52,9 57,1 

19. Еловский р-н 40,0 0 - 

20. Ильинский р-н 100 33,3 - 

21. Карагайский р-н 66,6 44,4 60,0 

22. Кишертский р-н 40,0 50,0 80,0 

23. Куединский р-н 50,0 57,1 33,3 

24. Кунгурский р-н 58,8 64,7 54,5 

25. Красновишерский р-н 66,6 55,6 50,0 

26. Нытвенский р-н 76,9 43,7 56,2 

27. Октябрьский р-н 40,0 77,8 77,8 

28. Осинский р-н 50,0 37,5 50,0 

29. Ординский р-н - 100,0 33,3 

30. Оханский р-н 80,0 50,0 66,6 

31. Очерский р-н 62,5 40,0 75,0 

32. Пермский р-н 65,4 52,4 63,2 

33. Сивинский р-н 40,0 80,0 75,0 

34. Соликамский р-н 62,5 66,6 50,0 

35. Суксунский р-н 55,6 80,0 100,0 

36. Усольский р-н 50,0 33,3 60,0 

37. Уинский р-н 100,0 33,3 - 

38. Частинский р-н 100,0 100,0 20,0 

39. Чердынский р-н 50,0 53,3 40,0 

40. Чернушинский р-н 57,1 33,3 70,0 

41.  Коми-Пермяцкий округ 58,9 62,0 43,5 

 г.  Кудымкар 60,0 88,8 50,0 

 Кудымкарский  р-н    54,5 75,0 44,0 

 Гайнский р-н 100,0 0 0 из 1 

 Косинский р-н 50,0 50,0 100,0 

 Кочевский р-н 60,0 50,0 - 

 Юрлинский  р-н 60,0 42,8 25,0 

 Юсьвинский р-н 40,0 55,6 57,1 

42. Звездный 100,0 0 - 

 Итого по краю 67,0 67,1 60,7 
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 ЗАКРЫТИЕ ПОЛОСТЕЙ РАСПАДА  

У ВНОВЬ  ВЫЯВЛЕННЫХ БОЛЬНЫХ В % РЕЙТИНГ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 
2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

Суксунский р-н 

Косинский р-н 

г. Гремячинск 

Кишертский р-н 

Октябрьский р-н 

Сивинский р-н 

Очерский р-н 

г. Соликамск 

г. Губаха 

Б-Сосновский р-н 

г. Лысьва 

г. Березники 

Чернушинский р-н 

г. Чайковский 

г. Пермь 

Оханский р-н 

Бардымский р-н 

г. Краснокамск 

Пермский р-н 

Усольский р-н 

Карагайский р-н 

г. Чусовой 

Юсьвинский р-н 

Добрянский р-н 

Нытвенский р-н 

г. Александровск 

Кунгурский р-н 

Соликамский р-н 

Осинский р-н 

Красновишерский р-н 

Горнозаводский р-н 

г. Кунгур 

г.  Кудымкар 

Кудымкарский  р-н    

Коми-Пермяцкий округ 

Чердынский р-н 

г. Кизел 

Ординский р-н 

Куединский р-н 

Верещагинский р-н 

Юрлинский  р-н 

Частинский р-н 

Гайнский р-н 

Уинский р-н 

Кочевский р-н 

Ильинский р-н 

Звездный 

Еловский р-н 

Березовский р-н 

100,0 

100,0 

100,0 

80,0 

77,8 

75,0 

75,0 

75,0 

75,0 

75,0 

72,7 

70,4 

70,0 

69,2 

68,0 

66,6 

66,6 

64,7 

63,2 

60,0 

60,0 

58,8 

57,1 

57,1 

56,2 

56,2 

54,5 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

44,0 

43,5 

40,0 

37,5 

33,3 

33,3 

30,0 

25,0 

20,0 

0 из 1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 Итого по краю 60,7 
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ПРЕКРАЩЕНИЕ БАКТЕРИОВЫДЕЛЕНИЯ 

У ВНОВЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БОЛЬНЫХ В % 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2013 2014 2015 

1. г. Пермь 86,3 88,3 83,9 

2. г. Александровск 71,4 100,0 73,3 

3. г. Березники 83,3 83,7 84,6 

4. г. Гремячинск - 83,3 100,0 

5. г. Губаха 85,7 80,0 100,0 

6. г. Кизел 66,6 100,0 44,4 

7. г. Краснокамск 76,0 79,2 82,1 

8. г. Кунгур 80,0 94,7 77,8 

9. г. Лысьва 95,5 70,0 88,9 

10. г. Соликамск 69,3 73,1 78,3 

11. г. Чайковский 78,3 78,3 82,6 

12. г. Чусовой 84,0 66,6 80,0 

13. Бардымский р-н 83,3 83,3 80,0 

14. Березовский р-н 60,0 66,6 100,0 

15. Б-Сосновский р-н - 100,0 100,0 

16. Верещагинский р-н 78,6 50,0 53,3 

17. Горнозаводский р-н 75,0 50,0 57,1 

18. Добрянский р-н 66,6 75,0 100,0 

19. Еловский р-н 75,0 0 0 из 1 

20. Ильинский р-н 100,0 100,0 75,0 

21. Карагайский р-н 66,6 90,0 87,5 

22. Кишертский р-н 90,0 100,0 85,7 

23. Куединский р-н 100,0 100,0 100,0 

24. Кунгурский р-н 66,7 100,0 92,3 

25. Красновишерский р-н 50,0 37,5 0 

26. Нытвенский р-н 93,8 73,9 95,0 

27. Октябрьский р-н 90,0 100,0 93,3 

28. Осинский р-н 81,8 28,6 100,0 

29. Ординский р-н 100,0 100,0 50,0 

30. Оханский р-н 83,3 75,0 50,0 

31. Очерский р-н 77,7 83,3 66,7 

32. Пермский р-н 87,8 87,1 58,1 

33. Сивинский р-н 77,0 100,0 66,6 

34. Соликамский р-н 85,7 50,0 75,0 

35. Суксунский р-н 77,8 50,0 80,0 

36. Усольский р-н 50,0 50,0 25,0 

37. Уинский р-н 100,0 50,0 - 

38. Частинский р-н 100,0 100,0 100,0 

39. Чердынский р-н 90,9 92,3 90,0 

40. Чернушинский р-н 73,3 80,0 69,2 

41.  Коми-Пермяцкий округ 65,4 71,0 56,7 

 г.  Кудымкар 61,0 81,2 69,2 

 Кудымкарский  р-н    66,6 71,4 56,0 

 Гайнский р-н 83,3 0 66,7 

 Косинский р-н 60,0 83,3 100,0 

 Кочевский р-н 62,5 63,6 100,0 

 Юрлинский  р-н 60,0 54,5 60,0 

 Юсьвинский р-н 66,6 80,0 70,0 

42. Звездный 50,0 0 - 

 Итого по краю 80,5 80,6 80,5 
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ПРЕКРАЩЕНИЕ БАКТЕРИОВЫДЕЛЕНИЯ 

У ВНОВЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БОЛЬНЫХ В % РЕЙТИНГ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

г. Гремячинск 

г. Губаха 

Березовский р-н 

Б-Сосновский р-н 

Добрянский р-н 

Куединский р-н 

Осинский р-н 

Частинский р-н 

Косинский р-н 

Кочевский р-н 

Нытвенский р-н 

Октябрьский р-н 

Кунгурский р-н 

Чердынский р-н 

г. Лысьва 

Карагайский р-н 

Кишертский р-н 

г. Березники 

г. Пермь 

г. Чайковский 

г. Краснокамск 

г. Чусовой 

Бардымский р-н 

Суксунский р-н 

г. Соликамск 

г. Кунгур 

Ильинский р-н 

Соликамский р-н 

г. Александровск 

Юсьвинский р-н 

Чернушинский р-н 

г.  Кудымкар 

Очерский р-н 

Гайнский р-н 

Сивинский р-н 

Юрлинский  р-н 

Пермский р-н 

Горнозаводский р-н 

Коми-Пермяцкий округ 

Кудымкарский  р-н    

Верещагинский р-н 

Ординский р-н 

Оханский р-н 

г. Кизел 

Усольский р-н 

Еловский р-н 

Красновишерский р-н 

Уинский р-н 

Звездный 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

95,0 

93,3 

92,3 

90,0 

88,9 

87,5 

85,7 

84,6 

83,9 

82,6 

82,1 

80,0 

80,0 

80,0 

78,3 

77,8 

75,0 

75,0 

73,3 

70,0 

69,2 

69,2 

66,7 

66,7 

66,6 

60,0 

58,1 

57,1 

56,7 

56,0 

53,3 

50,0 

50,0 

44,4 

25,0 

0 из 1 

0 

- 

- 

 Итого по краю 80,5 
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ПОКАЗАТЕЛЬ КЛИНИЧЕСКОГО ИЗЛЕЧЕНИЯ В % 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2013 2014 2015 

1. г. Пермь 32,8 31,6 30,4 

2. г. Александровск 20,8 15,9 27,6 

3. г. Березники 34,4 34,0 31,4 

4. г. Гремячинск 34,7 27,3 20,0 

5. г. Губаха 32,1 35,5 32,8 

6. г. Кизел 35,0 19,7 24,2 

7. г. Краснокамск 34,1 32,0 30,3 

8. г. Кунгур 29,1 29,6 29,1 

9. г. Лысьва 28,3 32,8 35,4 

10. г. Соликамск 26,9 25,1 32,0 

11. г. Чайковский 36,8 32,2 28,8 

12. г. Чусовой 30,2 35,0 27,2 

13. Бардымский р-н 35,1 43,3 45,1 

14. Березовский р-н 28,0 33,3 52,6 

15. Б-Сосновский р-н 36,5 25,5 43,5 

16. Верещагинский р-н 26,1 17,2 9,8 

17. Горнозаводский р-н 15,3 18,9 18,7 

18. Добрянский р-н 32,3 36,0 32,9 

19. Еловский р-н 31,5 21,2 20,0 

20. Ильинский р-н 24,2 32,1 28,0 

21. Карагайский р-н 35,0 36,6 29,8 

22. Кишертский р-н 23,8 15,1 38,8 

23. Куединский р-н 27,6 28,8 42,8 

24. Кунгурский р-н 16,8 13,1 18,9 

25. Красновишерский р-н 21,2 24,2 22,0 

26. Нытвенский р-н 30,5 32,4 30,3 

27. Октябрьский р-н 33,3 41,7 38,1 

28. Осинский р-н 29,3 34,1 30,7 

29. Ординский р-н 44,8 29,6 28,0 

30. Оханский р-н 32,1 31,8 41,4 

31. Очерский р-н 55,2 45,5 45,0 

32. Пермский р-н 27,1 28,9 23,8 

33. Сивинский р-н 24,1 29,1 21,7 

34. Соликамский р-н 27,2 17,1 34,2 

35. Суксунский р-н 27,7 20,0 23,0 

36. Усольский р-н 3,9 29,2 19,0 

37. Уинский р-н 18,7 27,7 28,5 

38. Частинский р-н 23,0 6,4 1,8 

39. Чердынский р-н 39,3 44,4 32,0 

40. Чернушинский р-н 30,0 30,6 18,5 

41.  Коми-Пермяцкий округ 48,4 37,3 41,1 

 г.  Кудымкар 32,4 39,3 39,2 

 Кудымкарский  р-н    30,5 30,9 39,1 

 Гайнский р-н 36,8 35,5 60,7 

 Косинский р-н 60,0 35,7 50,0 

 Кочевский р-н 42,8 50,0 39,1 

 Юрлинский  р-н 40,5 37,8 38,9 

 Юсьвинский р-н 31,1 40,4 38,1 

42. Звездный 21,4 25,0 16,6 

 Итого по краю 31,1 30,5 29,9 
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 ПОКАЗАТЕЛЬ КЛИНИЧЕСКОГО ИЗЛЕЧЕНИЯ В % РЕЙТИНГ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 
2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

Гайнский р-н 

Березовский р-н 

Косинский р-н 

Бардымский р-н 

Очерский р-н 

Б-Сосновский р-н 

Куединский р-н 

Оханский р-н 

Коми-Пермяцкий округ 

г.  Кудымкар 

Кудымкарский  р-н    

Кочевский р-н 

Юрлинский  р-н 

Кишертский р-н 

Октябрьский р-н 

Юсьвинский р-н 

г. Лысьва 

Соликамский р-н 

Добрянский р-н 

г. Губаха 

г. Соликамск 

Чердынский р-н 

г. Березники 

Осинский р-н 

г. Пермь 

г. Краснокамск 

Нытвенский р-н 

Карагайский р-н 

г. Кунгур 

г. Чайковский 

Уинский р-н 

Ильинский р-н 

Ординский р-н 

г. Александровск 

г. Чусовой 

г. Кизел 

Пермский р-н 

Суксунский р-н 

Красновишерский р-н 

Сивинский р-н 

г. Гремячинск 

Еловский р-н 

Усольский р-н 

Кунгурский р-н 

Горнозаводский р-н 

Чернушинский р-н 

Звездный 

Верещагинский р-н 

Частинский р-н 

60,7 

52,6 

50,0 

45,1 

45,0 

43,5 

42,8 

41,4 

41,1 

39,2 

39,1 

39,1 

38,9 

38,8 

38,1 

38,1 

35,4 

34,2 

32,9 

32,8 

32,0 

32,0 

31,4 

30,7 

30,4 

30,3 

30,3 

29,8 

29,1 

28,8 

28,5 

28,0 

28,0 

27,6 

27,2 

24,2 

23,8 

23,0 

22,0 

21,7 

20,0 

20,0 

19,0 

18,9 

18,7 

18,5 

16,6 

9,8 

1,8 

 Итого по краю 29,9 
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АБАЦИЛЛИРОВАНИЕ КОНТИНГЕНТОВ В %% 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2013 2014 2015 

1. г. Пермь 45,8 39,2 45,2 

2. г. Александровск 60,0 65,0 62,8 

3. г. Березники 43,0 47,2 55,9 

4. г. Гремячинск 80,0 70,0 60,0 

5. г. Губаха 32,3 48,5 61,5 

6. г. Кизел 80,0 51,7 95,0 

7. г. Краснокамск 50,8 42,6 93,5 

8. г. Кунгур 31,3 47,3 21,5 

9. г. Лысьва 34,6 34,8 43,7 

10. г. Соликамск 39,3 52,9 53,4 

11. г. Чайковский 37,9 42,3 51,4 

12. г. Чусовой 55,0 69,4 82,5 

13. Бардымский р-н 37,5 75,0 60,8 

14. Березовский р-н - 15,4 38,5 

15. Б-Сосновский р-н 100,0 72,7 100,0 

16. Верещагинский р-н 50,0 48,6 75,0 

17. Горнозаводский р-н 70,0 66,6 76,9 

18. Добрянский р-н 34,0 46,6 63,3 

19. Еловский р-н 14,3 0 75,0 

20. Ильинский р-н 33,3 80,0 100,0 

21. Карагайский р-н 82,3 72,7 90,9 

22. Кишертский р-н 44,4 66,6 77,7 

23. Куединский р-н 85,7 20,0 46,6 

24. Кунгурский р-н 37,2 26,0 30,1 

25. Красновишерский р-н 20,0 14,3 23,5 

26. Нытвенский р-н 52,9 48,6 94,7 

27. Октябрьский р-н 35,7 63,3 100,0 

28. Осинский р-н 81,8 17,6 58,8 

29. Ординский р-н 42,8 75,0 42,8 

30. Оханский р-н 35,2 30,7 95,2 

31. Очерский р-н 42,8 50,0 55,6 

32. Пермский р-н 64,3 67,3 39,1 

33. Сивинский р-н 45,8 50,0 40,0 

34. Соликамский р-н 88,9 75,0 70,0 

35. Суксунский р-н 21,7 33,3 21,4 

36. Усольский р-н 25,0 23,1 14,8 

37. Уинский р-н 33,3 28,6 90,9 

38. Частинский р-н 100,0 100,0 0 

39. Чердынский р-н 75,0 57,1 94,1 

40. Чернушинский р-н 34,7 52,5 54,5 

41.  Коми-Пермяцкий округ 37,2 40,0 39,6 

 г.  Кудымкар 40,0 45,9 30,9 

 Кудымкарский  р-н    29,0 33,8 54,7 

 Гайнский р-н 31,5 16,7 20,0 

 Косинский р-н 50,0 55,6 0 

 Кочевский р-н 36,0 40,9 25,0 

 Юрлинский  р-н 50,0 40,0 73,7 

 Юсьвинский р-н 45,8 52,0 57,1 

42. Звездный 100,0 33,3 100,0 

 Итого по краю 46,0 46,0 52,2 
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АБАЦИЛЛИРОВАНИЕ КОНТИНГЕНТОВ В %% РЕЙТИНГ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

Б-Сосновский р-н 

Ильинский р-н 

Октябрьский р-н 

Звездный 

Оханский р-н 

г. Кизел 

Нытвенский р-н 

Чердынский р-н 

г. Краснокамск 

Карагайский р-н 

Уинский р-н 

г. Чусовой 

Кишертский р-н 

Горнозаводский р-н 

Верещагинский р-н 

Еловский р-н 

Юрлинский  р-н 

Соликамский р-н 

Добрянский р-н 

г. Александровск 

г. Губаха 

Бардымский р-н 

г. Гремячинск 

Осинский р-н 

Юсьвинский р-н 

г. Березники 

Очерский р-н 

Кудымкарский  р-н    

Чернушинский р-н 

г. Соликамск 

г. Чайковский 

Куединский р-н 

г. Пермь 

г. Лысьва 

Ординский р-н 

Сивинский р-н 

Коми-Пермяцкий округ 

Пермский р-н 

Березовский р-н 

г.  Кудымкар 

Кунгурский р-н 

Кочевский р-н 

Красновишерский р-н 

г. Кунгур 

Суксунский р-н 

Гайнский р-н 

Усольский р-н 

Частинский р-н 

Косинский р-н 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

95,2 

95,0 

94,7 

94,1 

93,5 

90,9 

90,9 

82,5 

77,7 

76,9 

75,0 

75,0 

73,7 

70,0 

63,3 

62,8 

61,5 

60,8 

60,0 

58,8 

57,1 

55,9 

55,6 

54,7 

54,5 

53,4 

51,4 

46,6 

45,2 

43,7 

42,8 

40,0 

39,6 

39,1 

38,5 

30,9 

30,1 

25,0 

23,5 

21,5 

21,4 

20,0 

14,8 

0 

0 

 Итого по краю 52,2 
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ПОКАЗАТЕЛЬ КЛИНИЧЕСКОГО ИЗЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ 

ТУБЕРКУЛЕЗОМ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ (%%) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2013 2014 2015 

1. г. Пермь 32,2 31,2 30,2 

2. г. Александровск 20,9 15,9 27,6 

3. г. Березники 34,9 34,2 31,3 

4. г. Гремячинск 34,7 28,6 21,1 

5. г. Губаха 31,6 35,6 30,7 

6. г. Кизел 32,9 19,7 24,2 

7. г. Краснокамск 34,4 32,2 29,7 

8. г. Кунгур 29,1 29,9 29,5 

9. г. Лысьва 29,1 33,0 35,5 

10. г. Соликамск 27,1 25,0 32,3 

11. г. Чайковский 36,1 31,7 27,8 

12. г. Чусовой 29,3 35,8 26,3 

13. Бардымский р-н 35,1 43,3 44,8 

14. Березовский р-н 29,1 30,7 52,6 

15. Б-Сосновский р-н 36,6 25,5 43,5 

16. Верещагинский р-н 26,5 16,5 10,1 

17. Горнозаводский р-н 10,0 19,3 17,4 

18. Добрянский р-н 33,0 36,4 31,6 

19. Еловский р-н 32,4 21,9 21,4 

20. Ильинский р-н 21,8 32,1 29,2 

21. Карагайский р-н 33,3 35,6 30,9 

22. Кишертский р-н 24,3 15,6 37,1 

23. Куединский р-н 27,6 28,8 41,1 

24. Кунгурский р-н 17,1 12,5 19,1 

25. Красновишерский р-н 21,2 24,6 22,4 

26. Нытвенский р-н 30,8 32,3 30,7 

27. Октябрьский р-н 31,0 41,7 37,1 

28. Осинский р-н 50,0 33,3 30,7 

29. Ординский р-н 42,3 32,0 26,1 

30. Оханский р-н 33,3 30,0 37,0 

31. Очерский р-н 56,7 42,9 45,0 

32. Пермский р-н 27,2 29,4 23,3 

33. Сивинский р-н 24,1 29,1 21,7 

34. Соликамский р-н 27,3 17,1 34,2 

35. Суксунский р-н 28,8 16,7 23,0 

36. Усольский р-н 3,9 29,2 19,0 

37. Уинский р-н 20,0 31,2 33,3 

38. Частинский р-н 23,0 6,7 1,9 

39. Чердынский р-н 38,9 50,0 32,6 

40. Чернушинский р-н 30,4 31,7 18,2 

41.  Коми-Пермяцкий округ 

г.  Кудымкар 

Кудымкарский  р-н    

Гайнский р-н 

Косинский р-н 

Кочевский р-н 

Юрлинский  р-н 

Юсьвинский р-н 

Звездный 

35,7 

30,7 

30,8 

36,8 

60,0 

42,8 

42,8 

30,2 

21,4 

37,2 

37,9 

31,2 

36,7 

35,7 

50,0 

37,1 

41,3 

25,0 

40,9 

39,7 

 38,6 

 59,2 

 50,0 

 39,1 

 38,2 

 39,0 

42. 16,6 

 Итого по краю 31,0 30,3 29,7 
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ПОКАЗАТЕЛЬ КЛИНИЧЕСКОГО ИЗЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ  

ТУБЕРКУЛЕЗОМ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ (%%) РЕЙТИНГ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

Гайнский р-н 

Березовский р-н 

Косинский р-н 

Очерский р-н 

Бардымский р-н 

Б-Сосновский р-н 

Куединский р-н 

Коми-Пермяцкий округ 

г.  Кудымкар 

Кочевский р-н 

Юсьвинский р-н 

Кудымкарский  р-н    

Юрлинский  р-н 

Кишертский р-н 

Октябрьский р-н 

Оханский р-н 

г. Лысьва 

Соликамский р-н 

Уинский р-н 

Чердынский р-н 

г. Соликамск 

Добрянский р-н 

г. Березники 

Карагайский р-н 

г. Губаха 

Нытвенский р-н 

Осинский р-н 

г. Пермь 

г. Краснокамск 

г. Кунгур 

Ильинский р-н 

г. Чайковский 

г. Александровск 

г. Чусовой 

Ординский р-н 

г. Кизел 

Пермский р-н 

Суксунский р-н 

Красновишерский р-н 

Сивинский р-н 

Еловский р-н 

г. Гремячинск 

Кунгурский р-н 

Усольский р-н 

Чернушинский р-н 

Горнозаводский р-н 

Звездный 

Верещагинский р-н 

Частинский р-н 

59,2 

52,6 

50,0 

45,0 

44,8 

43,5 

41,1 

40,9 

39,7 

39,1 

39,0 

38,6 

38,2 

37,1 

37,1 

37,0 

35,5 

34,2 

33,3 

32,6 

32,3 

31,6 

31,3 

30,9 

30,7 

30,7 

30,7 

30,2 

29,7 

29,5 

29,2 

27,8 

27,6 

26,3 

26,1 

24,2 

23,3 

23,0 

22,4 

21,7 

21,4 

21,1 

19,1 

19,0 

18,2 

17,4 

16,6 

10,1 

1,9 

 Итого по краю 29,7 
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ПОКАЗАТЕЛЬ КЛИНИЧЕСКОГО ИЗЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ  

ТУБЕРКУЛЕЗОМ ВНЕЛЕГОЧНЫХ ЛОКАЛИЗАЦИЙ (%%) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2013 2014 2015 

1. г. Пермь 43,3 42,0 36,6 

2. г. Александровск - - - 

3. г. Березники 20,0 30,7 36,4 

4. г. Гремячинск - 0 из 1 0 из 1 

5. г. Губаха 50,0 33,3 60,0 

6. г. Кизел 100,0 - - 

7. г. Краснокамск 28,5 28,6 42,9 

8. г. Кунгур 20,0 20,0 20,0 

9. г. Лысьва 0 из 4 28,6 33,3 

10. г. Соликамск 0 из 3 33,3 0 из 2 

11. г. Чайковский 60,0 50,0 50,0 

12. г. Чусовой 100,0 0 из 3 66,6 

13. Бардымский р-н - - 50,0 

14. Березовский р-н 0 из 1 100,0 - 

15. Б-Сосновский р-н - - - 

16. Верещагинский р-н 0 из 1 50,0 0 из 2 

17. Горнозаводский р-н 50,0 0 из 1 50,0 

18. Добрянский р-н 0 из 2 0 из 1 100,0 

19. Еловский р-н 0 из 1 0 из 1 0 из 2 

20. Ильинский р-н 100,0 - 0 из 1 

21. Карагайский р-н 50,0 100,0 0 из 2 

22. Кишертский р-н 0 из 1 0 из 1 100,0 

23. Куединский р-н - - 100,0 

24. Кунгурский р-н 0 из 2 50,0 0 из 1 

25. Красновишерский р-н - 0 из 1 0 из 1 

26. Нытвенский р-н 25,0 33,3 0 из 1 

27. Октябрьский р-н 100,0 - 100,0 

28. Осинский р-н 50,0 33,3 - 

29. Ординский р-н 66,6 0 из 2 50,0 

30. Оханский р-н 0 из 1 50,0 100,0 

31. Очерский р-н 0 из 1 100,0 - 

32. Пермский р-н 25,0 20,0 30,7 

33. Сивинский р-н - - - 

34. Соликамский р-н - - - 

35. Суксунский р-н 0 из 2 100,0 - 

36. Усольский р-н - - - 

37. Уинский р-н 0 из 1 0 из 2 0 из 2 

38. Частинский р-н 0 из 2 0 из 2 0 из 3 

39. Чердынский р-н 50,0 50,0 0 из 1 

40. Чернушинский р-н 0 из 1 0 из 3 25,0 

41.  Коми-Пермяцкий округ 42,8 42,8 50,0 

 г.  Кудымкар 100,0 100,0 0 из 1 

 Кудымкарский  р-н    0 из 1 0 из 1 100,0 

 Гайнский р-н - 0 из 1 100,0 

 Косинский р-н - - - 

 Кочевский р-н - - - 

 Юрлинский  р-н 0 из 2 50,0 50,0 

 Юсьвинский р-н 50,0 0 из 1 0 из 1 

42. Звездный - - - 

 Итого по краю 35,6 34,7 36,7 
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ПОКАЗАТЕЛЬ КЛИНИЧЕСКОГО ИЗЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ  

ТУБЕРКУЛЕЗОМ ВНЕЛЕГОЧНЫХ ЛОКАЛИЗАЦИЙ (%%) РЕЙТИНГ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

 городов и районов 

2015 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

Добрянский р-н 

Кишертский р-н 

Куединский р-н 

Октябрьский р-н 

Оханский р-н 

Кудымкарский  р-н    

Гайнский р-н 

г. Чусовой 

г. Губаха 

г. Чайковский 

Бардымский р-н 

Горнозаводский р-н 

Ординский р-н 

Коми-Пермяцкий округ 

Юрлинский  р-н 

г. Краснокамск 

г. Пермь 

г. Березники 

г. Лысьва 

Пермский р-н 

Чернушинский р-н 

г. Кунгур 

Частинский р-н 

г. Соликамск 

Верещагинский р-н 

Еловский р-н 

Карагайский р-н 

Уинский р-н 

г. Гремячинск 

Ильинский р-н 

Кунгурский р-н 

Красновишерский р-н 

Нытвенский р-н 

Чердынский р-н 

г.  Кудымкар 

Юсьвинский р-н 

г. Александровск 

г. Кизел 

Березовский р-н 

Б-Сосновский р-н 

Осинский р-н 

Очерский р-н 

Сивинский р-н 

Соликамский р-н 

Суксунский р-н 

Усольский р-н 

Косинский р-н 

Кочевский р-н 

Звездный 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

66,6 

60,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

42,9 

36,6 

36,4 

33,3 

30,7 

25,0 

20,0 

0 из 3 

0 из 2 

0 из 2 

0 из 2 

0 из 2 

0 из 2 

0 из 1 

0 из 1 

0 из 1 

0 из 1 

0 из 1 

0 из 1 

0 из 1 

0 из 1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 Итого по краю 36,7 

 


